



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 8. februar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 392 (MOF alm. del) stillet 13. januar 2017 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 392

”Ministeren bedes oplyse, om man fra ministeriets side konkret opfordrer kommunerne til at indtænke biodiversitet i deres håndtering af klimaudfordringer.”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser, at:

”Kommunerne er blevet opfordret til at indtænke biodiversitet i deres håndtering af klimaudfordringerne allerede, da staten udarbejdede Handlingsplan for klimasikring af Danmark i 2012, og kommunerne stod foran at skulle udarbejde klimatilpasningsplaner. Ét af initiativerne i handlingsplanen resulterede i rapporten [Biodiversitet i byer](#)¹, som blev sendt til alle landets kommuner. Rapporten indeholdt bl.a. forslag og idéer til, hvordan man kunne skabe synergi mellem øget biodiversitet og klimatilpasningsløsninger i byerne. Af vejledningen om [klimatilpasningsplaner og klimalokalplaner](#)² fremgår det, at kommunerne kan reservere arealer, der både kan bruges til opmagasinerings af regnvand og til natur, f.eks. i forbindelse med lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder. Samtidig fik vandselskaberne mulighed for at medfinansiere kommunale og private klimatilpasningsprojekter bl.a. i forbindelse med vandløb, som også giver mulighed for at kombinere klimatilpasning med forbedring af vandløbets naturindhold.

Flere partnerskaber, som VANDPLUS, Vandet fra landet og Regn & Byer, som Miljø- og Fødevarerministeriet er eller har været en del af, har haft til formål at give kommunerne redskaber og inspiration til at indtænke synergiformål i deres håndtering af klimatilpasning, herunder biodiversitet. Kommunerne kan finde inspiration til udvikling af klimatilpasningsprojekter, der fremmer biodiversiteten på den statslige portal, [www.klimatilpasning.dk](#).”

Senest har aftaleparterne bag Naturpakken lige før jul bevilget 25 mio. kr. til [9 projekter](#)³, der skal sikre mere synergi mellem kommunernes klimatilpasningsindsats, ny natur- frilufts- og kvælstofreducerende indsatser.

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth-Petersen

¹ http://www.klimatilpasning.dk/media/624156/Biodiv_i_byer.pdf

² http://www.klimatilpasning.dk/media/598918/klimatilpasningsvejledning_web.pdf

³ <http://mfvm.dk/nyheder/nyhed/nyhed/ny-natur-skal-sikre-byer-mod-oversvoemmelser/>